БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

САЛМАЛЫ АУЫЛ СОВЕТАУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

САЛМАЛЫ АУЫЛЫ, ТЕЛ.(34769) 2-61-05, 2-62-25
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧАЛМАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

С. ЧАЛМАЛЫ,  ТЕЛ.(34769) 2-61-05,

 2-62-25

ҠАРАР                                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» сентябрь 2016 й.
  № 160
 «20» сентября 2016 г.

О подготовке и проведении Дня пожилых людей
В связи с объявлением 1 октября Днем пожилых людей в знак признательности старшего поколения в становлении и развитии общества и в целях более полного удовлетворения их материальных, социально-бытовых и культурных потребностей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать 1 октября 2016 года в сельском поселении мероприятия, посвященные Дню пожилых людей.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению Дня пожилых людей в районе.

3. В целях оказания помощи в быту и материальной поддержки  остро нуждающимся гражданам пожилого возраста объявить с 20 сентября по 20 октября 2016 года месячник милосердия.

4. Совместно с руководителями хозяйств, предприятий, организаций и учреждений, советами ветеранов и женсоветами, профсоюзными организациями, коллективами школ провести в День пожилых людей культурно-массовые мероприятия с чествованием ветеранов войны и труда, заслуженных пенсионеров, людей старшего поколения.

5. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций, учреждений, директорам школ, в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных Международному дню пожилых людей организовать встречи с бывшими работниками, находящимися на заслуженном отдыхе, принять меры по решению их социально-бытовых проблем в подготовке жилья к зиме, заготовке дров, кормов для скота, уборке картофеля и т.д..

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

          И.Г.Мухаметов
                                                 Приложение к постановлению

                                                             главы сельского поселения
                                                             Чалмалинский сельсовет
 №160 от 20 сентября 2016 года

План мероприятий

по подготовке и проведению Дня пожилых людей в сельском поселении Чалмалинский сельсовет  муниципального района Шаранский район
 Республики Башкортостан в 2016 году

	№п/п
	       Мероприятия
	    Сроки исполнения
	   Исполнители

	1.
	Организация      и       проведение Месячника Милосердия. В рамках месячника милосердия, посвященного    Дню     пожилых людей провести благотворительные акций с привлечением руководителей предприятий, общественных и коммерческих организаций, благотворительных фондов, профсоюзов.
	Сентябрь, октябрь
	Советы ветеранов, женсовет.

	2.
	Прием граждан пожилого возраста главой сельского поселения, руководителями предприятий, организаций, учреждений.
	Сентябрь, октябрь
	Администрация сельского поселения, руководители

	3.
	В рамках месячника милосердия, посвященного Дню пожилых людей:

-провести обследование жилищно-бытовых условий одиноких престарелых и инвалидов с целью оказания оперативной помощи в быту;

-организовать конкретную работу по поддержанию, обустройству быта пожилых людей;
	Сентябрь, октябрь
	Администрация сельского поселения, советы ветеранов, женсовет.

	4.
	Провести в общеобразовательных школах, мероприятия, направленные на воспитание уважения и заботы к старшему поколению
	сентябрь
	Директора школ

	5.
	Усилить работу по организации шефской помощи со стороны школ, коллективов предприятий и организаций
	Сентябрь
	Администрация сельского поселения, директора школ, руководители

	6.
	Совместно с учреждениями здравоохранения принять меры по улучшению  медицинского  обслуживания пожилых граждан, обеспечению лекарственными препаратами, выявлению нуждающихся в стационарном лечении
	Сентябрь, октябрь
	Заведующие ФАП

	7.
	Проведение 1 октября в хозяйствах, организациях, предприятиях праздничные собрания, чествования ветеранов, праздничные обеды, выступления участников художественной самодеятельности, организовать распродажу пенсионерам товаров первой необходимости, по доступным ценам оказав при этом особое внимание одиноким пожилым людям
	Сентябрь, октябрь
	Администрация сельского поселения, руководители предприятий, организаций, директора школ, советы ветеранов, женсоветы

	8.
	Организовать         чествование       в торжественной            обстановке долгожителей (90 лет и более)
	1 октября
	Администрация сельского поселения, руководители предприятий, работники учреждений культуры

	9.
	Изготовление пригласительных открыток, сувениров для ветеранов
	до 27 сентября в ОУ
	Администрация сельского поселения, советы ветеранов, женсовет.

Управляющий делами администрации
сельского поселения                                                                             Н.Л.Сабирова